
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 
00143 – ROMA, Via Carucci 71, 

dir.amministrazionefinanza@pec.adm.gov.it dir.ammf@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura]  Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA la Determinazione prot. 184115/RU del 27 marzo 2024, con la quale si è provveduto 

all’adesione alla Convenzione Consip Facility Management 4  per “l’affidamento di servizi integrati, 

gestionali ed operativi, da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso 

a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo 

alle Istituzioni Universitarie Pubbliche ed agli Enti ed Istituti di Ricerca” ai sensi dell’articolo 26, 

legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Lotto 

11 – ID 1299 - CIG 5651336DFC”, per i fabbisogni degli Uffici dell’Agenzia con sede in Via 

Mario Carucci, 71 Roma; 

PRESO ATTO che successivamente a tale adesione l’l’Ufficio Logistica ha avviato, in 

collaborazione con l’operatore economico affidatario dei Engie Servizi S.p.A., le attività per 

l’ottimizzazione ed il controllo della domanda, in linea con le esigenze di corretta identificazione 

del fabbisogno dell’Amministrazione in termini di servizi da ordinare, modalità di erogazione e 

personalizzazione, individuando nuove configurazioni e/o diverse modalità operative di 

erogazione degli stessi che hanno consentito di ottenere anche concrete riduzioni dei costi;  

CONSIDERATO che all’esito di tale attività è stato redatto il Piano Dettagliato delle Attività 

(PDA) contenente l’identificazione puntuale dei servizi da erogare con i relativi costi determinati 

in € 8.716.385,74 (ottomilionisettecentosedicimilatrecentoottantacinque//settantaquattro) oltre 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0207719.09-04-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza@pec.adm.gov.it
mailto:dir.ammf@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

2 

 

IVA, per la durata di 72 mesi (6 anni), di cui 7.640.001,96 € per i servizi a canone ordinario e 

1.076.383,78 € per le attività extra-canone; gli oneri per la sicurezza sono già inseriti nelle tariffe 

menzionate;  

CONSIDERATO, altresì, che tale cifra consente complessivamente un risparmio di spesa per 

la stazione appaltante, rispetto a quanto precedentemente determinato, di 11.559,54 pari alla 

differenza tra € € 8.727.945,28 originariamente deliberati ed € 8.716.385,74 quali costi 

effettivamente da sostenere per i servizi richiesti; 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

La parziale rettifica della Determinazione prot. 184115/RU del 27/3/2024 di adesione alla 

Convenzione Consip per l’affidamento di servizi precisati in premessa, il cui importo è da 

intendersi pari a complessivi € 8.716.385,74 

(ottomilionisettecentosedicimilatrecentoottantacinque/settantaquattro) oltre IVA, per la durata 

di 72 mesi (6 anni), di cui € 7.640.001,96 € per i servizi a canone ordinario e € 1.076.383,78 per 

le attività extra-canone. 

Fermo il resto di cui alla Determinazione prot. n. prot. 184115/RU del 27 marzo 2024 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.  

 

Visto il RUP 
Francesco Emilio Lottero  

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
       Dott. Roberto Chiara  
            Firmato digitalmente 


		2024-04-09T12:32:26+0200
	roberto chiara




